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7月後半より、今年も千葉福祉園のプールをお借りして、毎年恒例のプールを楽しんで

きました。 

今年は、例年にも増して暑さが厳しかったので、プールの水が気持ちよく感じられた

ようです。 

バタ足やクロールを披露してくれる利用者様もいらっしゃいました。笑顔のひととき

を過ごすことができました。                    増田 麻里子 
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スイカ割り 
 

8月 15日（水）、袖ケ浦学園作業室にて、スイカ割りをおこないました。 

皆さま、スイカが割れるのを、今か今かと待ちかまえていました。目隠しされた方を「右！

右！」「左向いて！」などと誘導し、「そこ！」「そーれ！」の声と同時に、プラスチックバッ

ドを振り下ろしました。（違う道具をお持ちの方もいました） 

最後は、職員がスイカを割り、皆で美味しくいただきました。      増田 麻里子  
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8 月 24 日（金）、ZOZO マリンスタジアムで開催された、淑徳大学主催の「千葉ロッテマリーンズ

VSオリックス・バファローズ」戦を観戦してきました。 

強風のなか、野球を観ながら一人ひとりが食べたいお弁当を食べ、選手がボールを打つと「キャ

ー」、エラーをしても「キャー」と騒ぎながら、思う存分野球を楽しんできました。 

７回裏にロケット風船が飛んだとき、近藤様は舞い上がった風船を見ながら笑っていらっしゃいま

した。（耳は押さえていましたけど）残念なことに、強風のため、花火は中止となりました。 

千葉ロッテマリーンズは残念ながら負けてしまいましたが、熱い戦いを応援して楽しかったようで

す。                                                  増田 麻里子                                    

 

8 月 18 日（土）に袖ケ浦市営球場でイースタンリーグの野球試合が開催され、利用者の皆さま 4

名と観戦してきました。 

今年は猛暑日が多く、ナイターでも暑いのではないかと心配していましたが、その日は涼しく、肌

寒いくらいでした。 

試合は「千葉ロッテマリーンズ VS 東京ヤクルトスワローズ」戦で、マスコットキャラクターが登場し、

ダンスを披露してくれました。小さな球場ですが、目の前で観るプロ選手のプレーは迫力があり、打

球が飛ぶたびに歓声があがりました。 

試合前に観客席に投げ込まれるサービスボールをキャッチしようと楽しみにしていましたが、なぜ

か私たちの席にはまったく届かず残念でした。 

帰りに中華料理レストランで夕食を召しあがり、利用者の皆さまは大満足されていました。 

来年も、野球好きの職員と一緒に観戦することを楽しみにしていらっしゃると思います。 

                                                   斉藤 百合子 

淑徳大学公式キャラク

ターＳＨＵＫＵＴＯＫ

ＵＭＡ（しゅくとくま）

です♪ 
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7月 19日（木）、東京ディズニーランドに行ってきました。 ちょうど 35周年イベント真っ最中でした。

乗りたいアトラクションが利用者様一人ひとり異なりましたので、担当ごとに分かれて自由行動！！ 

私、苅込のグループは、カリブの海賊、ウエスタンリバー鉄道、ジャングルクルーズと穏やかなアト

ラクションを楽しみました。 

その後、利用者の皆さまは昼食のハンバーガーセットを美味しそうに召し上がっていらっしゃいまし

た。 

最後はもちろん、お土産コーナーへまっしぐら。大好きなお菓子やグッズ等のショッピングを楽しま

れていました♪                                             苅込 雅弘                                                                        

 

 暑い日が続いていますが、皆さまいかがお過ごしでしょうか。 

 チャレンジ班は、暑さをものともせずに活動に励んでおります。 

 さて、チャレンジ班では、8月より、作業室での活動を、「どのくらいすれば良いのか」、「どのくらいす

れば終わるのか」を、皆さまにわかりやすく示すために、活動場所を刷新しました。また、活動の量や

内容をそれぞれの能力に合わせ、個別に自立課題を提供しています。 

現在は、利用者様、職員ともに慣れない様子も見受けられますが、より良い活動になるように調整

していきたく思っています。                                      高野 啓介 

 

≪チャレンジ班通信≫ 
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7月 13日（金）、神奈川県の横浜中華街と赤レンガ倉庫に行ってきました。 

昼食は、横浜中華街で美味しい食べ放題を楽しみました。お腹いっぱいになった後は、徒歩で

近くの赤レンガ倉庫へ移動し、冷た～いアイスクリームをいただました。 

暑い 1日でしたが、存分に楽しめたご様子でした。                       西井 樹                                          

 

今年度からの新たな試みとして、ミニトマトときゅうりの栽培を始めました。 

他の職員にアドバイスを受け試行錯誤しながら、なんとか実がなるようになりました。活動の時間に

利用者の皆さまと「ぞうさんジョウロ」で水をやりながら、大切に育てています。 

皆さまがもっとも嬉しそうにされるのは、やはり収穫したトマトときゅうりを食べるときです。ちなみに、

きゅうりは浅漬けで食べています。 

来年度は何を育てようかと、今から検討をしはじめています。                多田 沙織                                        



                     い ず み                    2018.9 

社会福祉法人 いずみ会 袖ケ浦学園  ６ 

にっこり班 

 

          

 

 

                                                              

                                      

                                                  

 

 

 

 

 

  
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6月 22日（金）、鎌ケ谷スタジアムへ、イースタンリーグの北海道日本ハムファイターズＶＳ読売ジャ

イアンツ戦を観に行って来ました！ 

利用者の皆さまだけでなく職員にとっても初めての場所でしたが、二軍専用球場とは思えないほ

ど充実しており、とても楽しめました。 

試合では、日本ハムの期待の新人・清宮幸太郎選手がホームランを打ち、皆で拍手喝采の大喜

びをしました。とはいえ、利用者の皆さまの最大の楽しみは何といっても昼食です。 

日本ハムにちなんだ“ハムカツ”カレーを皆で注文し、美味しくいただきました。最後は、５回裏の

鎌スタ名物！？ラジオ体操で、身体をしっかりとほぐしてからスタジアムを後にしました。  

                                                笹生 哲司 

７月 6日（金）、小雨の降るなか、サンリオピューロランドへ出かけました。 

ハローキティやその他さまざまなキャラクターに会いましたが、利用者の皆さまはお腹が

すいていたため、まずは昼食に夢中でした。 

その後、各イベントやショー・パレードを観たり、乗り物に乗ったりして、最後にお土産

を買って帰りました。                         増田 麻里子 

  

 

サンリオピューロランドへ GO！！ 

野球観戦 in鎌スタ！！ 
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        ホットヨガ 
 

最近、ホットヨガというものを始めました。ホットヨガとは、温度 39度前後、湿度 60％前後に保たれた室内

でおこなうヨガのことです。ダイエットはもちろん、骨盤調整・美肌・むくみ緩和・冷え性改善・アンチエイジ

ング等の効果が期待できます。 

なぜ、ホットヨガを始めたのかというと、実は私、かなりの冷え性だからです。冬の時期は、手足が氷のよ

うに冷たく、某ブランドのインナーを重ね着し、さらに腹巻きまでしており、まるで雪だるまのような格好にな

ってしまいます。 

そんな生活を変えたくて、ホットヨガを始めたのですが……これが辛い! 

まず、室内がとにかく暑いのです。天井と床から温風が出ており、ヨガのポーズをとらなくてもダラダラと

汗がしたたり落ちます。そして最大の問題がヨガのポーズです。とにかく体が硬い私。簡単なポーズですら

難しく、インストラクターさんだけではなく、他の生徒さんにも毎回渋い顔をされています。それでも、ヨガを

した後は、不思議と体が軽やかになっています。 

今年の冬は、体が柔らかく、手足がポカポカになった笠原にご期待ください！！(変わっていなかったら、

続かなかったのだとお察しください……)                                笠原 詩緒莉 

 

 

 我が家には柴犬そら♂9才がいます。そらを飼い始めてから、柴犬の魅力にハマってしまいました。 

 日本犬である柴犬は、洋犬と比べると、リアクションが控え目な感じですが、飼い主にしかわからない表

情や仕草が数多くあります。 

 9 年も一緒にいると、今何をしてほしいとか、今何を考えているのかが、わかるようになりました。何かして

ほしい時は、吠えずにジッと見つめてきて、自分の要求を訴えます。その姿がいじらしくもあり、かわいらし

くもあり、無性に心をくすぐられるのです。 

家族以外にはめったに心を開かないので、無愛想に思われがちですが、これでなかなか愛嬌のある性

格をしています。 

 ただ、困っていることもあります。神経質で怖がりのため、音にとても敏感で怯えてしまうところです。 

散歩中にカミナリや花火などの大きな音が鳴り始めると、まったく歩かなくな 

ってしまいます。体重が 12㎏もあり重いのに、抱きかかえて帰らなくてはな 

らないので、とても重労働です(^_^;) 

 そうはいっても、そらは私たちに癒しを与えてくれる大切な家族の一員です。 

                     多田 圭子 

 

 職員コラム 
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法人名    社会福祉法人　いずみ会

第一号第一様式（第十七条第四項関係）
(単位：円)

予　算 決　算 差　異
障害福祉サービス等事業収入 260,364,535 261,641,136 -1,276,601
借入金利息補助金収入 230,732 230,732 0
経常経費寄附金収入 243,000 243,000 0
受取利息配当金収入 2,700 2,700 0
その他の収入 1,997,554 2,055,224 -57,670
    事業活動収入計(1) 262,838,521 264,172,792 -1,334,271
人件費支出 166,719,780 164,994,833 1,724,947
事業費支出 42,930,000 42,007,839 922,161
事務費支出 46,297,407 44,899,662 1,397,745
支払利息支出 342,000 342,000 0
その他の支出 1,260,650 1,267,850 -7,200
    事業活動支出計(2) 257,549,837 253,512,184 4,037,653
    事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 5,288,684 10,660,608 -5,371,924
施設整備等補助金収入 3,000,000 3,030,000 -30,000
    施設整備等収入計(4) 3,000,000 3,030,000 -30,000
設備資金借入金元金償還支出 6,000,000 6,000,000 0
固定資産取得支出 75,408,466 75,151,916 256,550

    施設整備等支出計(5) 81,408,466 81,151,916 256,550
    施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) -78,408,466 -78,121,916 -286,550
積立資産取崩収入 69,858,545 69,858,545 0
    その他の活動収入計(7) 69,858,545 69,858,545 0
積立資産支出 1,613,125 1,613,125 0

    その他の活動支出計(8) 1,613,125 1,613,125 0
    その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) 68,245,420 68,245,420 0
    予備費支出(10) 0

0      ―
    当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) -4,874,362 784,112 -5,658,474

    前期末支払資金残高(12) 94,907,383 94,907,383 0
    当期末支払資金残高(11)+(12) 90,033,021 95,691,495 -5,658,474

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

法人単位資金収支計算書
(自) 平成29年 4月 1日 (至) 平成30年 3月31日

勘　定　科　目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出



                                    い ず み                               2018.9 

  

９ 社会福祉法人 いずみ会 袖ケ浦学園 

 

 

 

 

 

法人名    社会福祉法人　いずみ会

第二号第一様式（第二十三条第四項関係）
(単位：円)

当年度決算 前年度決算 増　減
障害福祉サービス等事業収益 261,641,136 240,768,612 20,872,524
経常経費寄附金収益 243,000 49,000 194,000
    サービス活動収益計(1) 261,884,136 240,817,612 21,066,524
人件費 166,502,413 144,420,691 22,081,722
事業費 42,565,305 42,968,928 -403,623
事務費 45,013,578 40,783,755 4,229,823
減価償却費 14,597,934 13,703,398 894,536
国庫補助金等特別積立金取崩額 -9,062,040 -8,929,867 -132,173
    サービス活動費用計(2) 259,617,190 232,946,905 26,670,285
    サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) 2,266,946 7,870,707 -5,603,761
借入金利息補助金収益 230,732 307,643 -76,911
受取利息配当金収益 2,700 13 2,687
その他のサービス活動外収益 2,055,224 1,612,798 442,426
    サービス活動外収益計(4) 2,288,656 1,920,454 368,202
支払利息 342,000 456,000 -114,000
その他のサービス活動外費用 1,267,850 1,186,950 80,900

    サービス活動外費用計(5) 1,609,850 1,642,950 -33,100
    サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) 678,806 277,504 401,302
    経常増減差額(7)=(3)+(6) 2,945,752 8,148,211 -5,202,459
施設整備等補助金収益 3,030,000 4,973,000 -1,943,000
固定資産受贈額 300,000 272,430 27,570
    特別収益計(8) 3,330,000 5,245,430 -1,915,430
固定資産売却損・処分損 284,057 1 284,056
国庫補助金等特別積立金取崩額(除) -208,251 0 -208,251
国庫補助金等特別積立金積立額 3,030,000 4,973,000 -1,943,000
その他の特別損失 0 1 -1
    特別費用計(9) 3,105,806 4,973,002 -1,867,196
    特別増減差額(10)=(8)-(9) 224,194 272,428 -48,234
    当期活動増減差額(11)=(7)+(10) 3,169,946 8,420,639 -5,250,693
    前期繰越活動増減差額(12) 91,096,428 139,767,603 -48,671,175
    当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) 94,266,374 148,188,242 -53,921,868
    基本金取崩額(14) 0 0 0
    その他の積立金取崩額(15) 69,000,000 864 68,999,136
    その他の積立金積立額(16) 0 57,092,678 -57,092,678

    次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) 163,266,374 91,096,428 72,169,946

繰
越
活
動
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減
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部

収
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用

法人単位事業活動計算書
(自) 平成29年 4月 1日 (至) 平成30年 3月31日

勘　定　科　目
サ
ー
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ス
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動
増
減
の
部
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法人名    社会福祉法人　いずみ会

第三号第一様式（第二十七条第四項関係）
(単位：円)

当年度末 前年度末 増    減 当年度末 前年度末 増    減
流動資産 105,387,290 100,558,438 4,828,852 流動負債 23,462,795 18,665,055 4,797,740
  現金預金 56,609,399 56,037,294 572,105   事業未払金 7,789,513 5,651,055 2,138,458
  事業未収金 44,027,179 38,842,108 5,185,071   その他の未払金 108,000 0 108,000
  未収金 12,025 0 12,025   1年以内返済予定設備資金借入金 6,000,000 6,000,000 0
  未収補助金 3,350,682 5,007,643 -1,656,961   職員預り金 1,798,282 0 1,798,282
  立替金 716,622 0 716,622   賞与引当金 7,767,000 7,014,000 753,000
  前払費用 671,383 671,393 -10 固定負債 15,973,125 21,335,500 -5,362,375
固定資産 615,096,585 623,560,417 -8,463,832   設備資金借入金 6,000,000 12,000,000 -6,000,000
基本財産 407,981,741 365,626,885 42,354,856   退職給付引当金 9,973,125 9,335,500 637,625
  土地 50,000,000 50,000,000 0 負債の部合計 39,435,920 40,000,555 -564,635
  建物 357,981,741 315,626,885 42,354,856
その他の固定資産 207,114,844 257,933,532 -50,818,688
  土地 15,580,276 0 15,580,276 基本金 103,944,689 103,944,689 0
  構築物 5,441,822 5,575,557 -133,735   1号基本金 60,996,435 60,996,435 0
  車輌運搬具 2,080,810 2,900,957 -820,147   2号基本金 13,875,000 13,875,000 0
  器具及び備品 9,109,348 6,783,583 2,325,765   3号基本金 29,073,254 29,073,254 0
  権利 229,320 229,320 0 国庫補助金等特別積立金 250,901,853 257,142,144 -6,240,291
  ソフトウェア 1,355,152 92,242 1,262,910   国庫補助金等特別積立金 250,901,853 257,142,144 -6,240,291
  退職給付引当資産 9,973,125 9,335,500 637,625 その他の積立金 162,935,039 231,935,039 -69,000,000
  人件費積立資産 20,000,000 20,000,000 0   人件費積立金 20,000,000 20,000,000 0
  設備整備等積立資産 142,935,039 211,935,039 -69,000,000   設備整備等積立金 142,935,039 211,935,039 -69,000,000
  自動車リサイクル預託金 77,190 77,190 0 次期繰越活動増減差額 163,266,374 91,096,428 72,169,946
  出資金 10,000 10,000 0   次期繰越活動増減差額 163,266,374 91,096,428 72,169,946
  長期前払費用 322,762 994,144 -671,382   （うち当期活動増減差額） 3,169,946 8,420,639 -5,250,693

純資産の部合計 681,047,955 684,118,300 -3,070,345
資産の部合計 720,483,875 724,118,855 -3,634,980 負債及び純資産の部合計 720,483,875 724,118,855 -3,634,980

純  資  産  の  部

法人単位貸借対照表
平成30年 3月31日現在

資    産    の    部 負    債    の    部

法人名     社会福祉法人　いずみ会

別紙４

(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額

Ⅰ 資産の部

 1　流動資産

      現金預金

          現金 現金手許有高 運転資金として 145,552

          千葉信用金庫 青柳支店 運転資金として 9,637,866

          君津信用組合 袖ヶ浦支店 運転資金として 36,825,981

          君津信用組合　定期預金 袖ヶ浦支店 10,000,000

      小計 56,609,399

      事業未収金 3月分国保連等 44,027,179

      未収金 自動販売機販売手数料 12,025

      未収補助金 千葉県障害福祉課 3,350,682

      立替金 利用者医療費等 716,622

      前払費用 前払保険料等 671,383

105,387,290

 2　固定資産

  (1) 基本財産

      土地 袖ケ浦市上泉1767-21　5312㎡ 平成10年度 第１種社会福祉事業である、障害者支援施設に使用している 50,000,000

      建物

          建物 袖ケ浦市上泉1767-21 平成11年度 第１種社会福祉事業である、障害者支援施設に使用している 472,551,765 177,881,215 294,670,550

          建物附属設備 68,164,170 4,852,979 63,311,191

      小計 357,981,741

407,981,741

  (2) その他の固定資産

      土地 袖ケ浦市横田字北上堰124-1　961㎡ 平成29年度 第２種福祉事業である、共同生活援助事業開設予定 15,580,276

      構築物 18,566,692 13,124,870 5,441,822

      車輌運搬具 ハイエース他６台 利用者送迎用 17,780,670 15,699,860 2,080,810

      器具及び備品 35,589,139 26,479,791 9,109,348

      権利 1,699,320 1,470,000 229,320

      ソフトウェア 1,699,950 344,798 1,355,152

      退職給付引当資産 9,973,125

      人件費積立資産 20,000,000

      設備整備等積立資産 将来における大規模修繕等の目的のために積み立てている 142,935,039

      自動車リサイクル預託金 公用車７台分 77,190

      出資金 君津信用組合　袖ヶ浦支店 10,000

      長期前払費用 前払保険料等 322,762

207,114,844

615,096,585

720,483,875

Ⅱ 負債の部

 1　流動負債

      事業未払金 3月分業者支払い他 7,789,513

      その他の未払金 ソフトウエア支払い 108,000

      1年以内返済予定設備資金借入金 独立行政法人福祉医療機構 6,000,000

      職員預り金 1,798,282

      賞与引当金 7,767,000

23,462,795

 2　固定負債

      設備資金借入金 6,000,000

      退職給付引当金 公益社団法人千葉県社会福祉事業共助会 9,973,125

15,973,125

39,435,920

681,047,955

固定資産合計

財　  産　  目　  録
平成30年 3月31日 現在

流動資産合計

基本財産合計

その他の固定資産合計

資産合計

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

差引純資産
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11 社会福祉法人 いずみ会 袖ケ浦学園 

赤ちゃんがやってきた♪ 

                        

 
   

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

                       

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〒299-0205 

千葉県袖ケ浦市上泉 1767-21 

社会福祉法人いずみ会 

URL：http://izumi-kai.com 

 

袖ケ浦学園 

TEL：0438-75-4585 

E-mail：

izumikai@vanilla.ocn.ne.jp 

 

相談支援センター 晴（ハル） 

TEL：0438-97-5118 

E-mail：

haru-soudan@kind.ocn.ne.jp 

 

 

【編集後記】 

 

 

 

 

 

この 9 月は台風による記録的な関西の大雨や北海道の震

災で大変な月でした。そうした折でも、袖ケ浦学園の皆さまは

元気に過ごされています。 

これからも台風や地震などに備え、日々避難訓練など緊急

対策を怠らぬように注意していきます。 

皆さまも、急な大雨や地震に備えて、ご自宅の備蓄品の点

検などされてみてはいかがでしょうか。           西井 樹 

 

                                      

 

[広報担当職員] 吉田（美）・若井・西井・笹生 

 

 昨年、ご懐妊および転居のため退職されたＩさんが、赤ちゃんと一緒に遊びに来てくれました。 

かわいい赤ちゃんの訪問に、職員も利用者様もほっこりと和み、笑顔になりました。 


